PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS DIA 30/08/2006
Portaria nº 01287/2006 de 25/08/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00895/2006. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Leste Mineiro. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Walmir Domingos de Oliveira. CNPJ: 07.477.951/0001-03. Curso d’água: Ribeirão Sacramento. Bacia Hidrográfica: Rio Piranga. Ponto captação: Lat. 19º43’27’’ MERGEFIELD Latitude  S e Long. 42º24’30’’ MERGEFIELD Longitude W-Dragagem de curso de água. Vazão Autorizada (l/s):0,1. Finalidade:  Extração mineral, com tempo de captação  de 08:00 horas/dia 22.00 dias/mes 12 meses/ano e volume máximo mensal de 63.36m³. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Pingo D'Água. Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. O Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Leste Mineiro - Alexandre Magrineli dos Reis - Por delegação de competência do Diretor Geral do IGAM nos termos do Art. 1º da Portaria IGAM nº 9, de 11/05/2006.

Portaria nº 01288/2006 de 25/08/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.02195/2006. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Norte de Minas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Ângelo Antônio Meneghetti. CPF: 363.060.968-68.Curso d’água: Rio Muquem. Bacia Hidrográfica: Rio São João do Paraíso. Ponto de captação do barramento a ser construído, com área inundada de 70,16 (ha) e volume acumulado de 1.718.920m³: Lat. 15º18'41'' e Long. 41º56'8''.Vazão outorgada (l/s):150,0 Finalidade: Consumo humano e irrigação de uma área de 190 (ha), através do método de pivo central, com tempo de captação de 15:00 horas/dia 26.00 dias/mes  12 meses/ano e volume máximo mensal de 210600m³.  Prazo: 05 anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: São João do Paraíso. Obrigação do MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. A Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Norte de Minas – Claúdia Beatriz O. Araújo - Por delegação de competência do Diretor Geral do IGAM nos termos do Art. 1º da Portaria IGAM nº 9, de 11/05/2006.

Portaria nº 01289/2006 de 25/08/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00474/2006. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-Sul de Minas – Sul de Minas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Central Energética Paraíso. CNPJ: 07.752.894/0001-15. Curso d’água: Ribeirão das Palmeiras. Bacia Hidrográfica: Rio São João. Ponto captação: Lat. 20º50'25'' S e Long. 46º59'57''W. Vazão Autorizada (l/s): 27,0 nos meses de maio a setembro e 5,5 l/s nos meses de outubro a abril. Finalidade:  Consumo industrial, com tempo de captação de 16:00 horas/dia 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: São Sebastião do Paraíso. Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Sul de Minas - Valéria Cristina Rezende - Por delegação de competência do Diretor Geral do IGAM nos termos do Art. 1º da Portaria IGAM nº 9, de 11/05/2006.

Volumes máximos mensais m³

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Agos
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	9820,8
	8870,4
	9820,8
	9504
	48211,2
	46656
	48211,2
	48211,2
	46656
	9820,8
	9504
	9820,8


Portaria nº 01290/2006 de 25/08/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01983/2006. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-Sul de Minas – Sul de Minas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Aparecido Donizete Rodrigues. CPF: 647.354.006-72. Curso d’água: Afluente da margem esquerda do Ribeirão Pinheirinho. Bacia Hidrográfica: Rio Pinheirinho. Ponto captação: Lat. 21º9'41'' S e Long. 46º59'41''W. Vazão Autorizada (l/s):4,0. Finalidade:  Aquicultura e consumo agroindustrial, com tempo de captação de 24:00 horas/dia 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Monte Santo de Minas. Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Sul de Minas - Valéria Cristina Rezende - Por delegação de competência do Diretor Geral do IGAM nos termos do Art. 1º da Portaria IGAM nº 9, de 11/05/2006.

Volumes máximos mensais m³

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Agos
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	10713,6
	9676,8
	10713,6
	10368
	10713,6
	10368
	10713,6
	10713,6
	10368
	10713,6
	10368
	10713,6


Portaria nº 01291/2006 de 25/08/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01801/2006. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-Sul de Minas – Sul de Minas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Rodnei Fornasier de Morais. CPF: 071.390.118-77. Curso d’água: Córrego sem nome. Bacia Hidrográfica: Rio Sapucaí. Ponto captação: Lat. 20º54'43'' S e Long. 47º12'52''W. Vazão Autorizada (l/s): 3,9MERGEFIELD VolumOut . Finalidade:  Irrigação de uma área de 6,08 (ha),através do método de gotejamento, com tempo de captação de 20:00 horas/dia 20.00 dias mês e volume máximo mensal  de 5616m³ nos meses de março a maio e agosto a outubro . Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: São Sebastião do Paraíso. Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Sul de Minas - Valéria Cristina Rezende - Por delegação de competência do Diretor Geral do IGAM nos termos do Art. 1º da Portaria IGAM nº 9, de 11/05/2006.

Portaria nº 01292/2006 de 25/08/2006. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00437/2006. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-Sul de Minas – Sul de Minas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Seneval Candido Gonçalves. CPF: 044.807.336-63. Curso d’água: Córrego Alto Alegre. Ponto captação: Lat. 22º15'15'' S e Long. 46º38'20''W. Vazão Autorizada (l/s): 1,5MERGEFIELD VolumOut . Finalidade:  Aquicultura, com tempo de captação de 24:00 horas/dia 12 meses/ano e volume máximo mensal de 388800m³. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Jacutinga. Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Sul de Minas - Valéria Cristina Rezende - Por delegação de competência do Diretor Geral do IGAM nos termos do Art. 1º da Portaria IGAM nº 9, de 11/05/2006.

